V.19-21 segnalo al verso 19 il classico uso romano della preposizione *de*, per indicare il complemento di specificazione. Ma in Dante il *del suo raggio* indica un complemento di causa, quindi va tradotto con *ob eum radium*. Inoltre *resplendeo* è un calco semantico, in latino si usa il verbo *refulgeo*. *Sic sicut ego ob eum radium refulgeo*. Al verso 20 segnalo l'improprio uso del gerundio latino, per indicare il gerundio italiano, in virtù del participio presente, *sic respiciens in lucem aeternam*. Al verso 21, l'*onde cagione* dantesco, significa letteralmente, "dal luogo da cui provengono," quindi si potrebbe tradurre, *ubi venient*.

### **Dante**

Tu dubbi, et hai voler che si ricerna  
In sì aperta e sì distesa lingua  
Lo dicer mio, che 'l tuo sentir discerna,  
Ove dinanzi dixi: U' ben s'impingua,  
E là u' dixi: Non surse 'l secondo;  
E qui è huopo che ben si distingua.  
La Providenza, che governa el mondo  
Con quel consiglio nel quale ogni aspecto

### **Serravalle**

Tu dubitas, et habes voluntatem quod recernatur  
in tam aperta et sic distincta lingua  
dictum meum, quod tuo velle sternatur,  
Ubi ante dixi: Ubi bene impingatur;  
et ubi dixi: non est natus secundus;  
Necesse est quod bene distingatur.  
Providentia divina, que gubernat mundum  
Cum illo consilio in quo omnis aspectus

Creato è vinto pria che vada al fondo,	creatus vincitur priusquam vadat ad fundum,
Però ch'andasse ver lo suo dilecto	ad hoc ut iret versus suum dilectum
La sposa di colui, ch'ad alte grida	sponsa illius, qui altis vocibus
Disposò lei col sangue benedecto,	desponsavit eam cum sanguine benedicto,
In sè sicura, et anco in lui più fida,	in se segura et etiam illi magis fida
Due principi ordinò in suo favore,	duos principes ordinavit in suum favorem
Che quinci e quindi li fusser per guida.	Qui hinc et inde essent ei pro conductoribus.

V.22 si segnala la traduzione letterale del dantesco, *hai voler*, che significa semplicemente vuoi, quindi opterei per il latino *vis*. Utilizzando il verbo volo, non c'è bisogno del quod. Il verbo *recerno*, è un rarissimo verbo che deriva dal latino giuridico, che significa giudicare, quindi lo lascerei tale. La traduzione sarebbe *tu dubitas, et vis recernatur*.

V.23 il verso intende dire che il discorso deve essere fatto in modo limpido, comprensibile, il Serravalle rende con un calco semantico il dantesco aperta, che significa appunto, comprensibile, io opterei per l'uso di *manifesta*, quindi *in tam manifesta et sic distincta lingua*.